
REG. INT. N. D3-265-2024  DETERMINAZIONE N.2507 DEL 11/07/2024 
OGGETTO:  
AFFIDAMENTO FORNITURA TESTINA PER AFFRANCAPOSTA – CIG N. B26E4C2539 

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE FINANZIARIO E POLITICHE TRIBUTARIE 
SERVIZIO BILANCIO, PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2507 del 11/07/2024     
 
OGGETTO:  
AFFIDAMENTO FORNITURA TESTINA PER AFFRANCAPOSTA – CIG N. B26E4C2539 
 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che, al fine di non pregiudicare lo svolgimento del servizio di spedizione della  posta, 

occorre provvedere alla sostituzione della testina 78P-BL dell’attrezzatura affrancaposta in uso 
all’ufficio Provveditorato ed Economato – magazzino e stamperia, il cui noleggio è stato affidato 
alla Ditta Azolver Italia Srl con determinazione dirigenziale n. 3244 del 15/09/2023; 

 
Dato atto che per la fornitura sopra descritta è stato acquisito tramite piattaforma smart 

procurement il CIG n. B26E4C2539; 

Rilevato che: 
- trattasi di fornitura di importo contenuto entro il limite per il quale si procede ad affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

         Dato atto che: 
- ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipula  di un contratto 

per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Oggetto della fornitura: acquisto di N. 1 testina 78P-BL per  



REG. INT. N. D3-265-2024  DETERMINAZIONE N.2507 DEL 11/07/2024 
OGGETTO:  
AFFIDAMENTO FORNITURA TESTINA PER AFFRANCAPOSTA – CIG N. B26E4C2539 

affrancaposta in uso all’ufficio Provveditorato ed Economato – magazzino e stamperia; 

 Importo del contratto: € 245,00 oltre IVA; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 

 
Considerato che: 

-  ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 occorre provvedere ad assumere apposita 
decisione di contrarre attivando contestualmente specifica procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato; 

- il soggetto da selezionare deve avere idonee competenze, appropriate qualifiche e possedere 
adeguata esperienza nell’ambito delle attività in questione e fornire idonea garanzia sullo 
specifico intervento; 

- l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA, per cui si può 
procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso alla piattaforma elettronica di 
negoziazione MEPA di Consip Spa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006 così 
come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla Legge 30 
dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento di cui trattasi non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni di cui trattasi, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023 il Direttore del Settore Finanziario e Politiche Tributarie Dr. Silvano Ardizzone; 



REG. INT. N. D3-265-2024  DETERMINAZIONE N.2507 DEL 11/07/2024 
OGGETTO:  
AFFIDAMENTO FORNITURA TESTINA PER AFFRANCAPOSTA – CIG N. B26E4C2539 

Dato atto che nell’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente, è stata individuata la ditta Ditta Azolver Italia Srl con sede in Via Manzoni 42 Milano e 
sede operativa i Via Paracelso 16 Agrate Brianza (MB)  P.Iva e C.F. 09346150155, ditta fornitrice 
dell’affrancaposta in noleggio;  

  
Preso atto che la Ditta Azolver Italia Srl ha formulato in data 10/07/2024 la propria offerta, agli atti del 

Settore, per un totale di € 245,00 oltre Iva per € 53,90 per un totale complessivo di € 298,90; 
 

Dato atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza di conflitto di interessi in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 

  

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Azolver Italia Srl la fornitura di n. 1 testina 78P-BL per 
affrancaposta e di impegnare l’importo di € 298,90, I.V.A. 22% compresa, con imputazione della spesa al cap. 
310/1 del PEG  2024/2026 esercizio 2024 esigibilità 2024; 

Preso atto della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)  del fornitore 
protocollo INPS_41147668 rilasciato in data 29/05/2024, valido sino al 26/09/2024; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica dell’azione 
amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

Visti: 
- gli artt. 107, 184 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 69, comma 6, del vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 

1 di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
approvate, alla ditta Ditta Azolver Italia Srl con sede in Via Manzoni 42 Milano e sede operativa i Via 
Paracelso 16 Agrate Brianza (MB)  P.Iva e C.F. 09346150155, la fornitura di n. 1 testina 78P-BL per 
affrancaposta secondo le condizioni dell’offerta del 10/07/2024 e della presente determinazione; 

2 di dare atto che per la presente fornitura è stato acquisito tramite piattaforma smart procurement il 
CIG n. B26E4C2539; 

3 di impegnare la spesa di € 298,90, di cui € 53,90 per I.V.A. 22%, con imputazione della medesima 
al cap. 310/1 del PEG  2024/2026 esercizio 2024 esigibilità 2024; 

4 di dare atto che, essendo un contratto di valore inferiore ai 140.000,00 euro, ai sensi dell’articolo 18 
del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5 di dare atto, ai sensi dell’art. 183 Comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, di aver preventivamente 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6 di dare atto che alla liquidazione delle spettanze si provvederà con specifici atti liquidativi; 
7 di dare atto che il presente affidamento sarà pubblicato ai sensi del D.L. 33/13, sul sito internet 

del Comune di Vercelli nella Sezione “Amministrazione Trasparente” alla sottosezione 
“Bandi di Gara e Contratti”; 



REG. INT. N. D3-265-2024  DETERMINAZIONE N.2507 DEL 11/07/2024 
OGGETTO:  
AFFIDAMENTO FORNITURA TESTINA PER AFFRANCAPOSTA – CIG N. B26E4C2539 

8 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie Dott. Silvano ARDIZZONE; 

9 di dare atto che l’affidatario di cui al punto 1) del presente provvedimento, assume l’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della legge n. 
136/2010 e che la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

10 di dare atto che è in corso l’acquisizione della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
relativa al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti per l’esecuzione 
della fornitura; 

11 di attestare, ai sensi del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Vercelli, 
l’insussistenza in relazione al presente atto di situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

12 di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

13 di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio 
Ragioneria; 

14 di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E POLITICHE 
TRIBUTARIE 

(Ardizzone Silvano) 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


